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POJASNJENJE BR.2 TENDERSKE DOKUMENTACIJE

MEDUNARODNI OTVORENI POSTUPAK NABAVKE 302 PAKETA
GRADEVINSKOG MATERIJALA

BROJ NABAVKE: RHP-W3-CM/10P1-2018

Povodom zahteva za dodatnim pojasnjenjima tenderske dokumentacije za nabavku 302 paketa
gradevinskog materijala, broj nabavke: RHP-W3-CM/IOP1-2018, dostavljamo sledeée odgovore:

Pitanje broj 1:
(Zavedeno pod brojem 2893 od 30.05.2018. godine)

Da li moZete da nam pojasnite da li elektronska kopija mora da ima sve dokumente potpisane i
overene, tj. da li mora da se skenira pa nareze sva konkursna dokumentacija potpisana ili je
dovoljno da se samo tako popunjeno u word-u i excel-u nareze?

Odgovor
U delu A tenderskog dosijea — Uputstvo za ponudace za dodelu ugovora o nabavci gradevinskog

materijala — tacka 8.1 PodnoS$enje ponuda predvideno je sledeée:

,»Celokupna ponuda se dostavlja u jednom originalnom primerku na kojem je jasno naznadeno
"original", jednom primerku na kojem je jasno naznaceno "kopija" i jednoj elektronskoj kopiji (CD
ili USB flash). U slu¢aju nepodudaranja izmedu originala i kopije, merodavan je original.

Elektronska kopija treba da sadrzi skenirana sva dokumenta koja se nalaze u originalnom primerku
ponude.

Aneks 1: Tehnicki zahtevi i standardi i Aneks 2: Struktura i koli¢ina za materijal se mogu
priloZiti u inicijalnom formatu, kao MS Office Excel dokument.

Pitanje broj 2
(Zavedeno pod brojem 2903 od 30.05.2018. godine)

Molim vas da nam date procenjene vrednosti po partijama za javnu nabavku po $ifri tenderskog
postupka RHP-W3-CM/IOP1-2018.
Odgovor

U predmetnom postupku nabavke nece biti objavljena procenjena vrednost nabavke po partijama,
kao Sto nije objavljena ni ukupna procenjena vrednost nabavke.



Pitanje broj 3
(Zavedeno pod brojem 2902 od 30.05.2018. godine)

Ukoliko uCestvuje konzorcijum, da li postoji moguénost da jedna ¢lanica konzorcijuma izda
garanciju za sva Cetiri lota ukoliko se ucestvuje na sva Cetiri lota, ili svaka ¢lanica konzorcijuma
prilaze garanciju shodno finansijskom uces¢u za svaki lot posebno, ili ¢lanice mogu da se
raspodele po sopstvenom izboru da krajnji iznos garancije namiruje sva Cetiri lota kao i da i je
moguce za jedan lot deliti bankarsku garanciju na vi$e u¢esnika konzorcijuma.

Odgovor

Za Narucioca je prihvatljivo da ukoliko ucestvuje konzorcijum, da jedna ¢lanica konzorcijuma
izda garancije za svaki lot posebno, ukoliko uestvuje na sva Cetiri lota. Nije potrebno prilagati
garanciju shodno finansijskom uces¢u. Krajnji iznos garancije ne moze da namiruje sva Cetiri lota,
jer se garancija izdaje za svaki lot posebno. Za jedan lot moguée je deliti bankarsku garanciju na
viSe ucesnika.

Pitanje broj 4
(Zavedeno pod brojem 2902 od 30.05.2018. godine)

Da li se ugovor o konzorcijumu sadinjava za svaki lot posebno ili moZe jedan za sve, kao i da li
mora biti overen kod javnog beleZnika ili je dovoljno da u€esnici ugovora potpisu i overe.

Odgovor

Moguce je zakljuciti ugovor o konzorcijumu posebno za svaku partiju, ili ugovor o konzorcijumu
koji bi se odnosio na sve partije za koje ponudaéi podnose ponudu, sa jasno naznafenom
partijom/partijama na koju/koje se predmetni ugovor odnosi.

Ugovor o konzorcijumu ne mora biti overen kod javnog beleznika, dovoljno je da bude potpisan i
overen od strane ¢lanova konzorcijuma.

Pitanje broj 5
(Zavedeno pod brojem 2902 od 30.05.2018. godine)
Obracamo se u vezi sa jednim od kriterijuma izbora — propisanog dodatnog uslova poslovnog

kapaciteta ponudaa iz tacke 3.10.3. Uputstva ponudacima — Poslovni kapacitet, Iskustvo
ponudaca.

Naime, navedenim uslovom je predvideno sledece: ,, Ponuda¢ mora da dokaze da je, u periodu od
01.01.2016. godine, do datuma objavljivanja poziva za podnoSenje ponuda, isporucio
gradevinski materijal u vrednosti od najmanje:



. Zapartiju 1 1.100.000,00 evra

. Za partiju 2: 800.000,00 evra
. Za partiju 3: 1.300.000,00 evra
. Za partiju 4: 800.000,00 evra

Dalje, tatkom 3.11.3 — Dokazi o poslovnom kapacitetu ponudada, predvideno je :

a) Dokazi za iskustvo ponudaca - Izjava ponudada da je ispunio navedeni uslov za Poslovni
kapacitet (Obrazac 4).

Narucilac zadrZava pravo da zahteva od ponudaéa da dostavi dodatne dokaze i to : Ugovor o
isporuci robe sa otpremnicama, fakture sa otpremnicama, potvrde narucioca ili drugi odgovarajudi
dokaz.

U vezi sa dodatnim dokazima za koje Narugilac zadrzava pravo da ih naknadno zatraZi, smatramo
da je neophodno da Narudilac svim ponudalima koji podnesu ponude u postupku
nabavke obavezno uputi zahtev za dostavljanje odredenih dodatnih dokaza, i to ugovore o
isporuci robe sa otpremnicama ili fakture sa otpremnicama kao i jasan dokaz da je ta roba
isporucena sa kapacitetima ponudaca te da nije promet na lokacijama ponudada putem
fiskalnih racuna, s obzirom na to da jedino ovim putem na nedvosmislen nadin dokazuju
ispunjenost definisanog uslova, a to je isporuka gradevinskog materijala odredene vrednosti i u
odredenom vremenskom periodu na razli¢ite lokacije. Smatramo da ovaj uslov nema smisla i da
se obesmisljava ukoliko se ne prihvati ova sugestija .

Na neophodnost dostavljanja ove dodatne dokumentacije, pored navedenog, ukazujemo i iz
razloga $to smo u prethodnom periodu bili svedoci toga da odredeni ponudadi koji imaju
preferencijalni status kod odredenih narucilaca, dostavljaju fiskalne racune bez otpremnica
(kojima se evidentira promet, ali ne dokazuje da je doslo do isporuke robe, $to je jasno definisano
kao uslov) ili ¢ak i puke izjave kojima potvrduju ispunjenost odredenih uslova, a za koje kao
aktivni uesnici na trzistu gradevinskog materijala imamo nesumnjiva saznanja da iste ne
ispunjavaju, ¢ime se naru$ava nacelo jednakosti ponudada i samim tim odredeni ponudac¢i dovode
u povoljniji poloZaj u odnosu na ostale, §to je u konkretnom postupku nabavke nedopustivo,
uzimajuéi u obzir procenjenu vrednost i sloZenost predmetne nabavke, kao i neophodnost za
postojanjem ozbiljnih i adekvatnih kapaciteta za izvr§enje predmeta nabavke u tako kratkom
vremenskom roku.

S obzirom na sve ukazano, molimo vas za potvrdu da ¢e Naruéilac u ovoj situaciji postupiti na
navedeni i jedini ispravan nacin, i samim tim obezbediti nesmetanu konkurenciju i jednakost svim
ponudadima u postupku predmetne javne nabavke, i istovremeno obezbediti kvalitetnu i
pouzdanu isporuku gradevinskog materijala koji je predmet javne nabavke.



Odgovor

Narudilac ostaje pri zahtevu iz tenderske dokumentacije. Kroz zadrzavanje prava da zahteva od
ponudaca da dostavi dodatne dokaze i to : Ugovor o isporuci robe sa otpremnicama, fakture sa
otpremnicama, potvrde narucioca ili drugi odgovarajuci dokaz, Narudilac smatra da se nesumnjivo

moZze utvrditi ispunjenost traZzenog uslova poslovnog kapaciteta.

Komisija za nabav
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